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СПИСОК ГРАЖДАН УКРАИНЫ, НЕЗАКОННО ЛИШЕННЫХ СВОБОДЫ 
РОССИЙСКОЙ ВЛАСТЬЮ В КРЫМУ В РАМКАХ ПОЛИТИЧЕСКИ 
МОТИВИРОВАННЫХ УГОЛОВНЫХ ДЕЛ, И КОЛИЧЕСТВО ДНЕЙ, 

ПРОВЕДЕННЫХ В МЕСТАХ НЕСВОБОДЫ
Информация актуальна на 10 декабря 2017 года

Фамилия, имя Дата 
ареста

Количество 
дней, 

проведенных 
в заключении

Дело

Шиптур Николай 06.03.2014 1375

Чирний Алексей 09.05.2014 1311

Сенцов Олег 11.05.2014 1309

Кольченко Александр 16.05.2014 1304

Выговский Валентин 17.09.2014 1180

Примов Юрий (Нури) 23.01.2015 1052

Ваитов Рустем 23.01.2015 1052

Зейтуллаев Руслан 23.01.2015 1052

Костенко Александр 05.02.2015 1039

Чийгоз Ахтем 29.01.2015 1000  25.10.17

Сайфуллаев Ферат 02.04.2015 983

Филатов Максим 01.05.2015 954

Коломиец Андрей 15.05.2015 940

Афанасьев Геннадий 09.05.2014 767  14.06.16

Асанов Али 15.04.2015 722  06.04.17

Дегерменджи Мустафа 07.05.2015 700  06.04.17

Куку Эмир Усеин 11.02.2016 668

Бекиров Инвер 11.02.2016 668

Алиев Муслим 11.02.2016 668

Сирук Вадим 11.02.2016 668

Алимов Рефат 18.04.2016 601

Джеппаров Арсен 18.04.2016 601

Мамутов Энвер 12.05.2016 577

Абильтаров Рустем 12.05.2016 577

Абсеитов Зеври 12.05.2016  577

Меметов Ремзи 12.05.2016 577

Сулейманов Редван 30.07.2016 498

Панов Евгений 07.08.2016 490

Захтей Андрей 08.08.2016 489

Присич Владимир 13.08.2016 484

Абдуллаев Теймур 12.10.2016 424

Абдуллаев Узеир 12.10.2016 424

Исмаилов Рустем 12.10.2016 424

Салединов Айдер 12.10.2016 424

Джемаденов Эмиль 12.10.2016 424

Штыбликов Дмитрий 10.11.2016 395

Бессарабов Алексей 10.11.2016 395

Дудка Владимир 10.11.2016 395

Шаблий Глеб 15.11.2016 390

Стогний Алексей 15.11.2016 390

Кабир Мухаммад 14.09.2016 363  12.09.17

Балух Владимир 08.12.2016 358  01.12.17

Ильченко Юрий 02.07.2015 336

Минасов Эмиль 07.07.2017 156

Лимешко Геннадий 12.08.2017 120

Эмирвалиев Эскендер 18.02.2015 58  17.04.15

Юнусов Талят 11.03.2015 58  08.05.15

Кантемиров Эскендер 07.02.2015 58  08.05.15

Абкеримов Муса 14.10.2014 58  11.12.14

Небиев Эскендер 22.04.2015 57  18.06.15

Абдурахманов Рустам 17.10.2014 55  11.12.14

Сухоносова Анна 29.09.2017 72

Долгополов Дмитрий 29.09.2017 72

Смедляев Таир 22.10.2014 50  11.12.14

Сулейманов Ренат 03.10.2017 68

Кубединов Арсен 03.10.2017 68

Абдураманов Талят 03.10.2017 68

Асанов Марлен 11.10.2017 60

Салиев Сейран 11.10.2017 60

Белялов Мемет 11.10.2017 60

Ибрагимов Тимур 11.10.2017 60

Аметов Эрнес 11.10.2017 60

Османов Эдем 19.01.2015 37  25.02.15

Эбулисов Эдем 25.11.2014 22  17.12.14

Умеров Ильми 18.08.2016 20

Дегерменджи Бекир 23.11.2017 17

Аметов Кязим 23.11.2017 17

Трубач Руслан 23.11.2017 17

Чапух Асан 23.11.2017 17

Находится в СИЗО 
или колонии

Освобожден

Переведен под 
домашний арест

Принудительно находился в закрытом 
медицинском учреждении

Изменена мера 
пресечения
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Абдуллаев Теймур 
424 дня

Костенко Александр 
1039 дня

Абдуллаев Узеир 
424 дня

Кубединов Арсен 
68 дней

Абдураманов Талят 
68 дней

Куку Эмир Усеин 
668 дней

Абдурахманов Рустам 
55 дней

Лимешко Геннадий 
120 дней

Абильтаров Рустем 
577 дней

Мамутов Энвер 
577 дней

Абкеримов Муса 
58 дней

Меметов Ремзи 
577 дней

Аметов Эрнес 
60 дней

Панов Евгений 
490 дней

Бекиров Инвер 
668 дней

Салиев Сейран 
60 дней

Дегербенджи Бекир 
17 дней

Сулейманов Редван 
498 дней

Дудка Владимир 
395 дней

Филатов Максим 
954 дня

Абсеитов Зеври 
577 дней

Минасов Эмиль 
156 дней

Асанов Али 
722 дня

Примов Юрий (Нари) 
1052 дня

Белялов Мемет 
60 дней

Сенцов Олег 
1309 дней

Дегерменджи Мустафа 
700 дней

Сулейманов Ренат 
68 дней

Захтей Андрей 
489 дней

Чапух Асан 
17 дней

Алиев Муслим 
668 дней

Мухаммад Кабир 
363 дня

Асанов Марлен 
60 дней

Присич Владимир 
424 дня

Бессарабов Алексей 
395 дней

Сирук Вадим 
668 дней

Джемаденов Эмиль 
424 дня

Сухоносова Анна 
72 дня

Зейтуллаев Рустам 
1052 дня

Чийгоз Ахтем 
1000 дней

Алимов Рефат 
601 день

Небиев Эскендер 
57 дней

Афанасьев Геннадий 
767 дней

Сайфуллаев Ферат 
983 дня

Ваитов Рустем 
1052 дня

Смедляев Таир 
50 дней

Джеппаров Арсен 
601 день

Трубач Руслан 
17 дней

Зекерьяев Сервер 
60 дней

Чирний Алексей 
1311 дней

Аметов Кязим 
17 дней

Османов Эдем 
37 дней

Балух Владимир 
358 дней

Салединов Айдер 
424 дня

Выговский Валентин 
1180 дней

Стогний Алексей 
390 дней

Долгополов Дмитрий 
72 дня

Умеров Ильми 
20 дней

Ибрагимов Тимур 
60 дней

Шаблий Глеб 
390 дней

Ильченко Юрий 
336 дней

Шиптур Николай 
1375 дней

Исмаилов Рустем 
424 дней

Штыбликов Дмитрий 
395 дней

Кантемиров Эскандер 
58 дня

Эбулисов Эдем 
22 дня

Коломиец Андрей 
940 дней

Эмирвалиев Эскендер 
58 дней

Кольченко Александр 
1304 дня

Юнусов Талят 
58 дней
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Перейдите по ссылке 
 http://crimeahrg.org/category/monitor, 

чтобы ознакомиться 
с ежемесячными мониторинговыми обзорами 

Крымской правозащитной группы

Перейдите по ссылке 
http://crimeahrg.org/category/analytic, 

чтобы ознакомиться 
с тематическими обзорами и статьями 

Крымской правозащитной группы

КОЛИЧЕСТВО ЧЕЛОВЕК, НАХОДЯЩИХСЯ В МЕСТАХ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ В РАМКАХ 
ПОЛИТИЧЕСКИ МОТИВИРОВАННОГО УГОЛОВНОГО ПРЕСЛЕДОВАНИЯ 

(«КРЫМСКИЕ ДЕЛА»)

В результате оккупации Крыма с 2014 года были незаконно лишены свободы в рамках 
политически мотивированных уголовных дел минимум 70 человек.

Кроме того, правозащитниками фиксируются факты насильственных исчезновений и 
незаконного лишения свободы в рамках административных дел.


